
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.557     

P á g i n a  | 1                      
Segunda-Feira, 30 de junho de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 126/2025 DE 30 DE JUNHO DE 2025 
DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE COMÉRCIO AMBULANTE DURANTE 
A REALIZAÇÃO DO 3° ARRAIÁ MUNICIPAL DE ALTÕNIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, ESTADO DO PARANÁ, DIEGO 
JARDIM PERGO no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO que o 3° Arraiá Municipal de Altônia tem como principal 
objetivo promover a integração da comunidade e o fortalecimento das 
instituições de ensino do município; 
CONSIDERANDO que a renda obtida com as vendas durante o evento será 
integralmente destinada às escolas municipais, como forma de apoio à 
educação pública local; 
CONSIDERANDO a necessidade de organização e controle das atividades 
comerciais durante o evento, visando garantir segurança, higiene e equidade 
na participação das instituições envolvidas; 
D E C R E T A: 
Art. 1º. Fica expressamente proibida a atuação de vendedores ambulantes 
não autorizados no local de realização do 3º Arraiá Municipal de Altônia, 
bem como em suas imediações, durante o evento previsto para o dia 04 de 
julho de 2025. 
Art. 2º. O comércio de alimentos, bebidas e demais produtos durante o evento 
será realizado, com exclusividade, pelas escolas da rede municipal de 
ensino, devidamente autorizadas e organizadas pela Secretaria Municipal de 
Educação, podendo haver participação de outros comerciantes, desde que 
previamente autorizados e selecionados sob o crivo das referidas escolas, 
nos casos em que se identifique a necessidade de complementar a variedade 
de produtos ofertados. 
Parágrafo único. Tendo em vista que o evento tem por finalidade promover o 
fortalecimento das instituições de ensino do município, os comerciantes 
terceiros eventualmente autorizados deverão firmar parceria com as 
respectivas escolas, visando à divisão dos lucros obtidos. Dessa forma, 
justifica-se a necessidade de que a autorização ocorra sob o crivo das 
referidas escolas, a fim de assegurar o alinhamento de interesses e a 
adequada organização das atividades comerciais. 
Art. 3º A fiscalização do cumprimento deste Decreto ficará a cargo da Guarda 
Municipal, com o apoio da Divisão de Fiscalização e da Divisão de 
Vigilância em Saúde, competindo-lhes adotar as medidas administrativas 
cabíveis, nos termos da legislação vigente, para assegurar o cumprimento das 
disposições aqui estabelecidas. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 30 dias do mês de junho de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 

 


		2025-06-30T16:52:57-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




